
 

Delibera della Giunta Regionale n. 451 del 12/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ULTERIORI AZIONI STRATEGICHE IN AMBITO CULTURALE. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO CHE 

a. la Regione Campania, nel riconoscere la valenza del patrimonio culturale per lo sviluppo economico e 
occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di 
promozione e valorizzazione dei beni culturali; 

b. con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del 
CIPE; 

c. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014-
2020, approvato con DGR n. 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

d. il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in 
azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016; 

e. tra le linee programmatiche regionali è compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in 
campo di opportune policies di sostegno e valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere il 
Patrimonio culturale un settore trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della Campania; 

f. tali linee programmatiche regionali prevedono anche che la cultura, la ricerca, la formazione, le 
politiche per i giovani e i settori produttivi del territorio, operino strategicamente in sinergia all'interno 
di un unico sistema integrato di obiettivi nel quale il patrimonio culturale costituisce uno dei capisaldi 
tra i soggetti economici e sociali presenti in Campania; 

g. per tale finalità la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 90 del 08/03/2016, ha deliberato di : 

−  procedere alla definizione di un piano per i beni e le attività culturali per le annualità 2016-2017 
che, tra l’altro, prevede azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della 
Campania attraverso interventi di recupero, manutenzione, fruibilità, accessibilità e valorizzazione 
integrata del patrimonio presente in ambito regionale; 

−  dare mandato ai competenti uffici regionali di porre in essere le azioni individuate nell’ambito della 
complessa strategia regionale definita con la linea “Cultura 2020 ” del Piano Operativo 
Complementare di cui alla DGR n. 59 /2016 , con particolare riferimento alle azioni operative ivi 
previste; 

−  assegnare alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità 
ed il Tempo Libero il compito dell'attuazione di tutti gli adempimenti necessari avvalendosi anche 
degli uffici ratione materiae ; 

 
PREMESSO, ALTRESÌ, CHE  

a. il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la 
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere 
sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori 
locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali; 

b. nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione del POC 2014-2020 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di “promuovere il territorio 
proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici 
e a siti culturali “; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

c. tra le linee di azioni operative in cui si declina la linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per 
il turismo e cultura” del POC Campania 2014-2020 sono ricomprese, tra le altre, “azioni regionali che 
mettono in coerenza la promozione turistica dei territori con la valorizzazione dei loro patrimoni 
culturali; 

d. la strategia di sviluppo della Regione Campania richiede una programmazione integrata che 
presuppone una stretta circolarità tra comparto turistico, patrimonio culturale e sviluppo territoriale in 
funzione delle esigenze dei flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, 
con particolare riguardo al patrimonio culturale materiale e immateriale, così da garantire uno 
sviluppo socio-economico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse 
presenti; 

 

CONSIDERATO CHE  

a. la Regione Campania, nella individuazione delle azioni, tiene conto del quadro strategico unitario 
derivante dall’insieme delle risorse stanziate per la politica di coesione, per la definizione di una 
programmazione unitaria e coordinata delle risorse disponibili; 

b. il territorio campano può contare su una serie di vantaggi competitivi quali un ricco patrimonio di  
beni culturali, nonché una  molteplicità di centri storici di pregio; 

c. gli Itinerari culturali, territoriali e tematici, costituiscono uno strumento di promozione e valorizzazione 
del patrimonio culturale anche ai fini turistici che favorisce inoltre la fruizione dei beni e dei siti di 
interesse storico, artistico, archeologico e monumentale e più complessivamente dei centri storici;   

d. tra gli Itinerari culturali è ormai consolidato il percorso che valorizza il centro storico di Salerno 
attraverso la realizzazione del progetto “Luci d’Artista”,  che sviluppa annualmente temi e forme di 
narrazione visiva valorizzando il patrimonio  architettonico del centro storico di Salerno con 
installazioni luminose di concetto contemporaneo e di cui  è acclarata la valenza culturale nonché 
turistica; 

e. il territorio campano può contare, inoltre,  su ulteriori  vantaggi competitivi quali l’eccellenza della 
tradizione lirica sinfonica detenuta dal Teatro di San Carlo le cui produzioni artistiche hanno risalto 
internazionale e veicolano l’attrattività della Regione Campania;  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE  

a. la DGR 192 dell’11/04/2017 rimandava a successivi atti la programmazione di ulteriori azioni di 
promozione e valorizzazione del patrimonio culturale in linea con la strategia Cultura 2020; 

b. il Comune di Salerno in continuità con la azioni già poste in essere, in esecuzione alla DGR n. 
431/2016 avente ad oggetto “Strategia Cultura 2020. Individuazione itinerari attrattori culturali”, a 
seguito della quale è stato attuato l’itinerario culturale di Salerno con la realizzazione del progetto 
“Salerno - Luci d’Artista” XI” ha fatto richiesta di un cofinanziamento per la realizzazione della XII 
edizione delle “Luci d’Artista”; 

c. la Fondazione Teatro di San Carlo, con ultima nota 3 luglio u.s. ha rappresentano la necessità per il 
bilancio 2017 di formalizzare la disponibilità di 2.000.000,00 di euro al fine di completare il programma 
delle attività 2017; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Referente Unico del POC Campania, nota prot. 551813/2017 
e dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot.  0018966/UDCP/GAB/VCG1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 
VISTI 

- il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020; 

- la D.G.R. n. 90 del 08/03/2016; - la D.G.R. n. 59 del 15/03/2016; 

- il DPGR n. 118 del 13/05/2016; 

- la D.G.R. n. 431 del 27/07/2016; 

- la D.G.R. n. 34 del 23/01/2017; 

- la D.G.R. n. 113 del 07/03/2017; 

- la D.G.R. n. 192 del 11/04/2017; 

 
RITENUTO, DOVERSI: 

a. programmare 4.000.000,00 di euro a valere sul POC 2014/2020 quali nuove risorse per ulteriori 
azioni strategiche, in linea con la strategia Cultura 2020,  così suddivise: a.1) intervento  “Luci d’ 
Artista - XII edizione”  con beneficiario il Comune di Salerno per un importo di € 2.000.000,00; a.2) 
intervento  “Napoli Città Lirica” 2017 con beneficiario la Fondazione Teatro di San Carlo per un 
importo di 2.000.000,00;  ;  

b. precisare che l’ammissione a finanziamento dell' intervento alla lettera a.1) avverrà previa 
presentazione del relativo progetto; 

c. dare mandato alla “Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo”, attraverso i competenti 
uffici, di predisporre gli atti conseguenziali; 

 
PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi, 

DELIBERA  

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1.  di  programmare 4.000.000,00 di euro a valere sul POC 2014/2020 quali nuove risorse per ulteriori 
azioni strategiche, in linea con la strategia Cultura 2020,  così suddivise: 1.1) intervento  “Luci d’ 
Artista - XII edizione”  con beneficiario il Comune di Salerno per un importo di € 2.000.000,00; 1.2) 
intervento  “Napoli Città Lirica” 2017 con beneficiario la Fondazione Teatro di San Carlo per un 
importo di 2.000.000,00;   

2. di precisare che l’ammissione a finanziamento degli interventi di cui al punto 1.1. avverrà previa 
presentazione del relativo progetto;  

3. di dare mandato alla “Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo”, attraverso i 
competenti uffici,  di predisporre gli atti conseguenziali;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della 
Programmazione Unitaria, al Referente Unico POC, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali 
e il Turismo per i provvedimenti di competenza, nonché al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

